ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TỈNH HÒA BÌNH

  BCH THÀNH PHỐ HÒA BÌNH

          ***

Hoà Bình, ngày 23 tháng 9 năm 2011
                  Số: 101 HD/TH.Đ

HƯỚNG DẪN
Về mức trích nộp Đoàn phí và quỹ thi đua khen thưởng

--------------

Kính gửi:   Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc

Căn cứ Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
Căn cứ Nghị quyết số 07 NQ/TWĐTN, ngày 25 tháng 11 năm 2010 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc “Thay đổi mức đóng đoàn phí”.
Ban Thường vụ Thành đoàn Hoà Bình hướng dẫn các cơ sở về cách thức tính và mức trích nộp các loại quỹ như sau:

1. Đối với đoàn phí:

Thực hiện theo quy định của Điều lệ Đoàn và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn khóa IX. Tất cả đoàn viên, kể cả đảng viên tham gia sinh hoạt Đoàn phải đóng đoàn phí.

Mức trích nộp đoàn phí lên Đoàn cấp trên đối với các cơ sở Đoàn như sau:

* Đối với đoàn viên hưởng lương: Mỗi tháng đoàn viên đóng cho Chi đoàn là 5.000 đồng/đoàn viên/tháng. Chi đoàn sẽ giữ lại 2/3 tổng số tiền đoàn phí do đoàn viên nộp và trích nộp lên Đoàn cấp trên 1/3 tổng số tiền đó.

Ví dụ 1:

Đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa tỉnh có 5 chi đoàn với tổng số 200 đoàn viên. Cách tính đoàn phí trích nộp lên Thành đoàn như sau:

- Tổng số tiền Đoàn phí do ĐV nộp: 200 ĐVx5.000đx12 tháng = 12.000.000đ.

- Số tiền các CĐ trích nộp lên Đoàn TN Bệnh viện là: 12.000.000đ : 3 = 4.000.000đ.
- Số tiền Đoàn TN Bệnh viện trích nộp lên Thành đoàn là: 4.000.000đ : 3 = 1.333.000đ

Ví dụ 2:

Chi đoàn cơ sở Đài TT – TH Thành phố có 20 đoàn viên. Đoàn phí sẽ trích nộp như sau:

- Tổng số tiền Đoàn phí do ĐV nộp: 20 ĐV x 5.000đ x 12 tháng = 1.200.000đ.

- Số tiền đoàn phí trích nộp lên Thành đoàn là: 1.200.000đ : 3 = 400.000đ.

* Đối với đoàn viên không hưởng lương: Mỗi tháng đoàn viên đóng cho Chi đoàn là 2.000 đồng/đoàn viên/tháng. Chi đoàn sẽ giữ lại 2/3 tổng số tiền đoàn phí do đoàn viên nộp và trích nộp lên Đoàn cấp trên 1/3 tổng số tiền đó.

Ví dụ:

Đoàn cơ sở phường Đồng Tiến có 15 chi đoàn với tổng số 200 đoàn viên. Cách tính đoàn phí trích nộp lên Thành đoàn như sau:

- Tổng số tiền Đoàn phí do ĐV nộp: 200 ĐV x 2.000đ x 12 tháng = 4.800.000đ.

- Số tiền các CĐ trích nộp lên Đoàn phường là: 4.800.000đ : 3 = 1.600.000đ.

- Số tiền Đoàn phường Đồng Tiến trích nộp lên Thành đoàn: 1.600.000đ : 3 = 533.000đ

2. Đối với Quỹ Thi đua khen thưởng:
Quỹ TĐKT do đoàn viên, thanh niên tự quyên góp, ủng hộ hoặc tổ chức vận động trong các phong trào thanh thiếu nhi, dùng để tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân, có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm.

Mức vận động tối thiểu là 10.000 đồng/người/năm đối với đoàn viên, thanh niên không hưởng lương và 20.000 đồng/người/năm đối với đoàn viên thanh niên hưởng lương.

Mức trích nộp quỹ TĐKT lên Đoàn cấp trên đối với các cơ sở Đoàn như sau:

* Đối với đoàn viên hưởng lương: Mỗi năm đoàn viên, thanh niên đóng cho Chi đoàn là 20.000 đồng/ĐVTN. Chi đoàn sẽ giữ lại 1/2 tổng số tiền quỹ TĐKT do ĐVTN nộp và trích nộp lên Đoàn cấp trên 1/2 tổng số tiền đó.

Ví dụ:

Đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa tỉnh có 5 chi đoàn với tổng số 200 đoàn viên. Cách tính quỹ TĐKT trích nộp lên Thành đoàn như sau:

- Tổng số tiền quỹ TĐKT do ĐVTN nộp: 200 ĐV x 20.000 = 4.000.000đ.

- Số tiền các CĐ trích nộp lên Đoàn TN Bệnh viện là: 4.000.000đ : 2 = 2.000.000đ.

- Số tiền Đoàn TN Bệnh viện trích nộp lên Thành đoàn là: 2.000.000đ : 2 = 1.000.000đ

* Đối với đoàn viên không hưởng lương: Mỗi năm đoàn viên, thanh niên đóng cho Chi đoàn là 10.000 đồng/ĐVTN. Chi đoàn sẽ giữ lại 1/2 tổng số tiền quỹ TĐKT do ĐVTN nộp và trích nộp lên Đoàn cấp trên 1/2 tổng số tiền đó.

Ví dụ:

Đoàn cơ sở trường THPT Công Nghiệp có 25 chi đoàn với tổng số 1.000 học sinh (cả đoàn viên và thanh niên). Cách tính quỹ TĐKT trích nộp lên Thành đoàn như sau:

- Tổng số tiền quỹ TĐKT do ĐVTN nộp: 1.000 ĐVTN x 10.000đ = 10.000.000đ.

- Số tiền các CĐ trích nộp lên Đoàn trường là: 10.000.000đ : 2 = 5.000.000đ.

- Số tiền Đoàn trường trích nộp lên Thành đoàn là: 5.000.000đ : 2 = 2.500.000đ

3. Tổ chức thực hiện:

- Thành đoàn Hòa Bình xây dựng hướng dẫn triển khai tới các cơ sở Đoàn.

- Các cơ sở Đoàn hoàn thành các loại quỹ về Thành đoàn trước ngày 30/10 hàng năm.
- Đây là căn cứ để xét thi đua hàng năm, đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.
Hướng dẫn này thay thế các văn bản hướng dẫn khác trước đây của     Ban Thường vụ Thành đoàn Hòa Bình về việc xây dựng và quản lý các loại quỹ của Đoàn.

Nơi nhận:                                                     TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
- Các cơ sở Đoàn;

           BÍ THỨ
- Lưu VP.

(Đã ký)
   Hoàng Châu Khôi
3